
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 947.400,00

02 .002 GABINETE DO PREFEITO         115.000,00

  1114 AQUISIÇÃO DE VEICULO - GUARDA MUNICIPAL       115.000,00

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

17000000 0001 115.000,00

06 .006 SECRETARIA MUN. DE

EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

        425.100,00

  2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental

      348.500,00

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15401070 0001 77.500,00

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL

15401070 0001 251.000,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 20.000,00

  2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esporte

      18.600,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 18.600,00

  1146 Aquisição de Veículos destinados ao Transporte Escolar

de Alunos

      58.000,00

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15690000 0001 58.000,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

        355.000,00

  2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de

Atenção Especializada em Saúde

      285.000,00

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

15001002 0001 147.000,00

    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 138.000,00

  2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de

Vigilância em Saúde

      70.000,00

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL

16000000 0001 70.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

        2.300,00

  2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social

Básica no SUAS

      2.300,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 2.300,00

11 .011 SECRETARIA MUN

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E

PESCA

        50.000,00

  2165 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria       50.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA


SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

DECRETO 1268/2022 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR

Gabinete Civil
DECRETO Nº 1.268 , DE 22 de agosto de 2022
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 947.400,00 , para os fins que especifica e dá outras providências.
 
O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6º da lei municipal nº 1.130/2019 Lei Orçamentária Anual e as que lhes
são conferidas na Lei Orgânica deste município.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 947.400,00 (novecentos e quarenta e sete mil e quatrocentos reais )
às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias
discriminadas no Anexo II deste Decreto.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
CRUZETA/RN, 22 de agosto de 2022
 
JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS
Prefeito
 



Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 50.000,00

Anexo II (Redução) 947.400,00

02 .002 GABINETE DO PREFEITO         115.000,00

  2064 IMPLANTAÇÃO DE OUVIDORIA MUNICIPAL       39.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 9.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 10.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 20.000,00

  1104 IMPLANTACAO DE UMA MINI CENTRAL DO

CIDADAO

      40.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 15.000,00

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 20.000,00

  1114 AQUISIÇÃO DE VEICULO - GUARDA MUNICIPAL       6.000,00

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 6.000,00

  2098 Promoção, Produção e Divulgação das Ações

Governamentais

      30.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 5.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 15.000,00

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15000000 0001 5.000,00

05 .005 SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANCAS E PLANEJAMENTO

        63.000,00

  2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANCAS

E PLANEJAMENTO

      63.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 15.000,00

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 48.000,00

06 .006 SECRETARIA MUN. DE

EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

        274.100,00

  2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com

Qualidade na modalidade de Ensino - Infantil

      20.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 5.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15400000 0001 15.000,00

  2023 Reestruturação do Programa de Atenção ao Aluno com

Necessidades Especiais

      9.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 5.000,00

  2015 Fortalecimento das Quadrilhas Juninas Existentes no

Município

      11.600,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

    3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001 4.600,00

    3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 2.000,00

  1039 Valorização do Futebol de Campo       5.000,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001001 0001 2.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 3.000,00

  1053 Incentivo aos desportistas locais com distribuição de

materiais esportivos e participação em eventos

      4.400,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 4.400,00

  1054 Revitalização do Projeto “Bom de bola, bom de nota”       8.000,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 2.000,00



    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 3.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 3.000,00

  2150 Custeio dos Serviços de Transporte Escolar de Alunos       142.700,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 44.600,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15001001 0001 24.100,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 50.000,00

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

15001001 0001 24.000,00

  2151 Desenvolvimento do Programa de Educação e

Preservação Ambiental

      7.500,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.500,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

  2141 Implantação da Gestão Educacional, Democrática e da

Autonomia da Escola

      7.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 7.000,00

  2155 Inserir o Programa de Desenvolvimento Empreendedor

nas Escolas da Rede Municipal de Ensino

      7.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.500,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 4.500,00

  2156 Desenvolvimento do Programa de Educação e

Preservação Ambiental

      4.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00

  2158 Apoio e Realização do Aqui Acontece São João e

Festival de Quadrilhas

      1.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

  2160 Estimular a Criação e Manutenção do Conselho e

Fundo Municipal de Cultura

      5.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 4.000,00

  2161 Implantação do Programa Municipal de Fomento às

Artes Locais

      5.000,00

    3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001 1.500,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 3.500,00

  1170 Apoio com transporte às equipes das escolas

participantes dos JERN’S – Jogos Escolares

      8.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 3.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15001001 0001 5.000,00

  1171 Apoio à prática do ciclismo com a Realização da

Semana do Ciclismo (Lei Municipal n° 1.161 de 15 de

      5.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 2.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 2.000,00

  1172 Realização de atividades e eventos esportivos e de lazer

na zona urbana e rural

      5.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 2.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 1.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 1.000,00

  2163 Manutenção das Atividades Desenvolvidas Pelas

Escolinhas de Futsal e Vôlei no Ginásio Poliesportivo

      7.900,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.700,00



    3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001 1.200,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 2.000,00

  2175 Incentivo à prática das diversas modalidades de

Atletismo

      5.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

  1177 Readequação do Balneário Municipal como área verde

par a prática de esporte e lazer

      6.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 5.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 1.000,00

07 .007 SECRETARIA MUN.

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

URBANOS

        151.000,00

  2027 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos

      27.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 27.000,00

  1021 Urbanização, Adequação e Sinalização de Acessos, Ruas

e Avenidas

      10.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 10.000,00

  2026 Ampliação e Manutenção dos Serviços de Iluminação

Pública

      70.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 40.000,00

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

17510000 0001 30.000,00

  1011 Ampliação do Sistema de Saneamento Básico do

Município

      10.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 10.000,00

  2178 Manutenção e Recomposição da Malha Viaria do

Municipio

      34.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 29.000,00

08 .008 SECRETARIA MUNICIPAL

DESENV. ECONOMICO E TURISMO

        125.000,00

  2049 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

      41.000,00

    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL

15000000 0001 8.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 12.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 12.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 4.000,00

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 5.000,00

  2056 Investir em Cursos Profissionalizantes       50.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 15.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 5.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 30.000,00

  2074 Fomentar ações de trabalho, emprego, renda e

valorização do artesanato

      6.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 2.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 2.000,00

  2133 Estimular a Abertura de Fábricas, Empresas para

fomento da geração de emprego e renda

      15.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 5.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

  2135 Implantação e realização do calendário de eventos do

município

      5.000,00



    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 1.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 4.000,00

  2140 Criação da Feira do Queijo incentivando a Agricultura

Familiar

      3.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 2.000,00

  2143 Construção de Trilha Ecológica para Fomentar o

Turismo Local

      5.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15000000 0001 2.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 2.000,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

        217.000,00

  1029 Manutenção e Fortalecimento do Uso do Prontuário

Eletrônico nas Unidades de Saúde

      15.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 8.000,00

    3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA

15001002 0001 7.000,00

  2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de

Atenção Especializada em Saúde

      147.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

15001002 0001 147.000,00

  2181 Capacitação Continuada dos Profissionais de Saúde,

bem como realização de capacitação para acompanha

      23.000,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

17010000 0001 18.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

  1113 Fortalecimento do Programa Saúde na Primeira

Infância

      25.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 5.000,00

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001002 0001 5.000,00

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA

16000000 0001 5.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

16000000 0001 10.000,00

  1116 Manutenção da Academia da Saúde       7.000,00

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

16000000 0001 5.000,00

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

16000000 0001 2.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

        2.300,00

  2106 Manutenção das Atividades e Serviços do Programa

Primeira Infância no SUAS

      2.300,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.300,00

Publicado por:
Joao Maria Alves de Assunção
Código Identificador:3717F3A7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/09/2022. Edição 2874

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


